



Medlem af Inasisartut Evelyn Frederiksen, Siumut

INDGÅET

11 MAR. 2014

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT
GRØNLANDS SELVSTYRE
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT
BUREAU FOR INATSISARTUT
BOX 1060 - 3900 NUUK

§ 37 svar om anbragte unge kriminelle under 18 år

Kære medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut.

Tak for dine spørgsmål om anbragte unge kriminelle under 18 år.

Spørgsmål 1. Hvordan anbringes de børn og unge der er under 18 år, som gentagne gange har begået kriminalitet og som ikke kan styres af deres forældre eller værger?

Svar: Departement for Familie og Justitsvæsen (IIAN) henviser til spørgsmål 2 og spørgsmål 4.

Spørgsmål 2. Hvor anbringer man de børn og unge der er under 18 år, som har været udsat for stærkt omsorgssvigt og som har begået alvorlig kriminalitet?

Svar: Tidligere blev der oprettet "projektanbringelser" – der så vidt muligt var tilpasset den enkelte unge. Eksempler på døgninstitutioner der indtil dato har været benyttet til formålet er: Matu i Nuuk og Qasapermiut i Sisimiut og Orpigaq i Kangerlussuaq. Ifølge kommunerne er der herudover eksempler på, at de unge har været anbragt hos en få-reholder m.m. – dog uden døgninstitutionsafdelingens godkendelse.

Spørgsmål 3. Hvor mange midler bruges til midlertidige anbringelser af børn og unge under 18 år?

Svar: Der findes på nuværende ingen samlet opgørelse over, hvor mange midler der bruges til midlertidige anbringelser af børn- og unge under 18, der har begået kriminalitet.

Spørgsmål 4. Hvor stor er kapaciteten på midlertidige eller faste (hvis de findes) anbringelsespladser og hvor mange er skrevet op på venteliste for anbringelse?

Svar: For fremadrettet at kunne tilgodese behovet – for at skærme tilbageholdte unge kriminelle under 18 år, fra de voksne afsonere – har IIAN oprettet en sikret afdeling, med 4 pladser i Sisimiut. Samt en åben afdeling – ligeledes med 4 pladser. Forstander og personale er allerede startet med, at udarbejde procedurer og arbejdsgange samt planlægge modtagelsen af de unge. Institutionen forventes at kunne dække det nuværende behov for anbringelser.

04. marts 2014
Sagsnr. SJ-STD-RJOH
Dok. Nr. 1505128

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Anbringelse på en sikret afdeling for unge har en socialpædagogisk tiltag. Derfor er det vigtigt, at tilbyde den unge hjælp til fysisk og psykisk stabilisering. Da det må antages, at den unge ankommer efter en periode med et tilspidset hændelsesforløb, som er kulmineret i en anholdelse.

Efter et ophold på en sikret afdeling, vil den unge have genetableret en normal og hensigtsmæssig døgnrytme. Desuden vil den unge ofte have etableret konstruktive relationer til personalet, medførende, at den unge kan motiveres til yderligere forandring og udvikling. Den positive udvikling bør optimalt set fortsætte, i en periode på en åben afdeling, inden endelig hjemsendelse.

Siden 2009 har der, ifølge kriminalforsorgen, været tilbageholdt 17 børn- og unge, i kortere eller længere perioder. I hele 2013, var der 3 unge under 18 år i anstalten for domfældte. Alle 3 var indsatte i årets første seks måneder. Siden juli 2013 - og frem til dato, er der ingen børn- og unge under 18 år, der har været tilbageholdt i anstalten.

Baggrunden for de unges tilbageholdelse er hovedsageligt personfarlig kriminalitet. Derfor har det været nødvendigt at skærme den unge mod nye hændelser. I enkelte sager, er der dog tale om flere forskellige kriminelle handlinger over en kort periode. På tiden, har døgninstitutionsafdelingen ikke opskrevet nogen unge kriminelle under 18 år på Den Centrale Venteliste (DCV), der har behov for en sikret anbringelsesplads.

IIAN har desuden fået etableret kontakt til anklagemyndigheden, med hensyn til at få afdækket behovet for domsanbringelser på en sikret døgninstitution.

Anklagemyndigheden har allerede igangsat arbejdet med, at få afdækket behovet. Når anklagemyndigheden har afsluttet sit arbejde og fået et overblik af behovet for domsanbringelse, vil de kontakte IIAN – med henblik på overlevering af oplysninger.

Spørgsmål 5. Hvordan registreres børn og unge der har begået kriminalitet?

Svar: Den kriminelle lavalder afgør om en ung skal gøres strafferetsligt ansvarlig for sine kriminelle handlinger. Børn under 15 år sigtes ikke for begået kriminalitet, da den kriminelle lavalder i Grønland er 15 år. I stedet foretages der afhøringer hos Politiet, hvor de sociale myndigheder samtidig inddrages i forløbet. Når en ung over 15 år begår kriminalitet oprettes sigtelse i politiets sagsbehandlingssystem. Sigtelsen overføres herefter til det centrale kriminalregister.

Spørgsmål 6. Og endelig, hvor mange der har været anbragt, begår nyt kriminalitet?

Svar: IIAN er ikke i besiddelse af oplysninger, gyldige data – samt statistik, der kan redegøre for koblingen mellem tidligere anbragte unge på den ene side, samt tilfælde hvor den unge, gentagne gange har begået personfarlig kriminalitet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Martha Lund Olsen